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SOVIETU RUSIJA REIKALAUJA VAKARU PASIDAVIMO

Vakarų sąjungininkų nusivylimas. - Nepriimtini Maskvos reikalavi
mai. - Edenas kaltina sovietus. - Darbiečiai padeda sukti Kremliaus
malūną. - Sovietai reikalauja aukštos kainos už sutikimą eiti j dery
bas. - Laukiama, kad Prancūzija greit patvirtins Europos armijos 
paktą. - Bus pradėta vakarų Vokietijos ginklavimas

Iš naujo pasigirdo sena 
sovietą daina “ne”

Nesenai šioj vietoj buvo ra
šyta, kad netenka laukti so
vietų sąjungos ir vakarų su
sitarimo, nelbent vakarų są
jungininkai priimtų sovietų 
padiktuotas sąlygas. Bet tai 
jau reikštų vakarų kapitulia
ciją, ko, žinoma, netenka 
laukti. Dabar gautas sovietų 
atsakymas į vakarų kvietimą 
lapkričio 9 d. susitikti užsie
nio reikalų ministrams Luga- 
noje, iš naujo patvirtina min
tį, kad 'bendros kalbos tarp 
vakarų ir rytų greit nebusią.

Kaip žinom Vokietijos ir 
Austrijos klausimams aptarti 
vakariečiai pakvietė sovietus 
susirinkti j Luganą spalio 15 
d., tačiau Maskva atsisakė. 
Po to vakarų valstybių užsie
nio reikalų ministrai tarėsi 
Londone ir iš naujo pakvietė 
sovietus lapkričio 9 d. į Lu
ganą. Sovietai į šį kvietimą 
praėjusią savaitę atsakė ilga 
18 puslapių nota, kuri vaka
riečius labai nuvylė.

Maskvos atsakymas yra ne 
tik neigiamas, bet iš jo turi
nio matyti, kad bet koks su
sitarimas artimoj ateity visai 
negalimas. Pirmiausiai sovie
tai į užsienio reikalų ministrų 
konfertnciją siūlo įsileisti 
raudonąją Kiniją, po to Vo
kietijos okupacinių jėgų kon
ferenciją Vokietijos klausimu 
ir pagaliau dėl Austrijos tar
tis diplomatiniu keliu. Taigi 
sovietai pasiūlė tą patį, ką ir 
anksčiau yra siūlę, bet tik su 
tuo skirtumu, kad pateikė kai 
kurias pradines sąlygas, ku
rios kaip tik pražudė vakarų 
Viltį susitarti.

Nors sovietų notos turinys 
dar nepaskelbtas, bet iš pre
zidento Eisenhowerio pareiš
kimų spaudos . konferencijoj 
ir Anglijos užsienio reikalų 
ministro Edeno kalbos parla
mente ryškėja, kad
Maskva pateikė nepriimti

nus reikalavimus,
kurie, anot Eisenhowerio, pa
rodo, kad Kremlius neturi jo
kio noro susitarti. Tais ne
priimtinais sovietų reikalavi
mais yra siūlymas į didžiųjų 
konferenciją kviesti Kiniją, 
pareiškimas, kad Europos ar
mijos ir Atlanto paktai yra 
kliūtys suartėti rytams su 
vakarais, sovietų nepasitenki
nimas amerikiečių bazėmis 
Ispanijoj bei kituos kraštuos 
ir reikalavimas atsisakyti nuo 
vak. Vokietijos ginklavimo. 
Savo atsakyme sovietai kalti
na vakarus, kad jie yra nu
sprendę Vokietiją įjungti į 
Atlanto paktą ir iš vokiečių 
sudaryti revanšo — atsiker- 
šinimo armiją.

Anglijos užsienio reikalų 
ministras Edenas, kalbėda
mas parlamente apie sovietų 
atsisakymą tartis, pareiškė, 
jog
Maskva pradinėmis sąly
gomis nori sugriauti Va

karą gynimosi sutartis 
Įjungus Vakarų Vokietiją 

į vakariečių karinę sąjungą,

ANTANAS SŪDUVIS

ji, anot Edeno, Vakarų Euro
pos gynime sudarytų didelį 
įnašą. Priešingu atveju butų 
Europos širdy didelė tuštu
ma. '

Sovietų atsakymą Edenas 
palaikė šaltojo karo tęsimu 
ir už jį visą atsakomybę pri
skyrė Maskvai. Bet kartu jis 
pareiškė, kad nežiūrint į ap
sivylimą, kurį sukėlė sovietų 
nota, Anglija ir toliau lieka 
pasirengusi ibet kada ir bet 
kur tartis su sovietų vyriau
sybe Vokietijos ir Austrijos 
'klausimu, tačiau be jokių 
pradinių sąlygų. Jei kiti už
daro ir užremia duris, tai 
Anglijos durys darybom visa
da yra atviros. Pasitarimai 
dėl taikos išlaikymo lieka 
Anglijos tikslu ir nuo jo ne
bus atsisakyta.

Šiems Edeno žodžiams kre- 
tendamas galvą pritarė ir 
Churchillis, kuris laike kal
bos parlamente sėdėjo už

Po Edeno kalbos darbiečiai, 
sudarę parlamento opoziciją, 
užpylė ’ vandens ant sovietų 
malūno ratų. Jų atstovas 
Hector Mc Nei pareiškė, kad 
lengva pasakyti, jog vyriau
sybė yra pasiruošus tartis su 
sovietais, bet dar reikia iš 
kelio pašalinti kliūtis, kurios 
yra Washingtone, o ne jieš- 
koti jų Maskvoje. Kiti opo
zicijos nariai pritarė tai min
čiai ir pareiškė, kad patys 
vakariečiai, su daugybe pradi
nių sąlygų apsunkinę konfe
renciją su Rusija.

Vakarų Vokietijos kancle
ris Adenaueris, kalbėdamas 
apie rusų atsakymą, pareiš
kė, kad
Maskva savo nota apšau

dė Vakarą apjungimą
Anot Adenauerio, pradinė

mis derybų sąlygomis, Vokie
tijos klausimui baigti, Krem
lius reikalauja Europos vie
nijimo ir jos armijos kainos, 
kitaip, sakant, laisvojo pasau
lio tautos turinčios sumokėti 
tai, ką jos paskutiniais me
tais savo darbu ir pastango
mis pasiekė Europos gynybos 
organizavime ir vien tik už 
galimumą prieiti prie dery
bų.

Pastovi sovietų propaganda 
prieš Europos vienijimą, o 
ypač prieš bendrą jos armi
jos organizavimą, rodo, kad 
sovietai yra įsitikinę, jog ar
mijos sukūrimas sudarys kliū
tis bolševikams veržtis į va
karus. Tokia sovietų laikyse
na taip pat aiškiai parodo, 
kad šiuo metu nėra įmanoma 
susitarti dėl keturių didžiųjų 
susitikimo.

Taigi tenka manyti, kad 
paskutinis Maskvos- pasišiau- 
šimas bus stipriai įtikinęs va
karų valstybes, jog sovietai 
yra pasirįžę trukdyti bendros 
Europos armijos sudarymą ir 
tuo nudelsti • vak. Europos 
gynimo sistemos suorganiza
vimą. Tačiau atrodo, kad so-x

vietų trukdančioji taktika va
karuose nūs prinokinusi kitus 
vaisius, o ne tuos kurių so
vietai nori ir siekia, r

Po sovietų atsisakymo de
rėtis, Paryžiuje, kaip saao 
politikai, galvojama, kad

Prancūzą parlamentas 
neįeito švietalo,

kuriuo jis sulaikydavo Euro-' 
pos armijos pakto tvirtinimą, 
o tuo pačiu sudarė didžiausią 
kliūtį vak. Vokietijos ginkla
vimui. Sovietų atsakymas su
griovė Paryžiads tikėjimą, 
kad su sovietais bus galima 
susitarti derybų keliu. Bet 
dabar yra paaiškėję, kad dėl 
Europos pakto tvirtinimo il
giau delsti nėra prasmės.

Praėjusios savaitės pabai
goje vak. Vokietijos kancle
ris Adeauneris jau pareiškė, 
kad ’ ateinančių metų pradžioj, 
sausio ar vasario mėnesį, tu
ri galutinai išsispręsti' Euro
pos gynimo organizavimas. 
Prancūzija gruodžio 17 dieną 
renką prezidentą, o po rinki
mų bus apsispręsta ir dėl 
svarbių politinių klausimų, 
kurių tarpe pats opiausias 
yra Europos armijos pakto 
ratifikavimas.

Bet politiniuose skersvėjuo
se dažnai pasitaiko audringų 
sukuriu, kurie iškelia naujas 
kliūtis. Taigi, galima laukti, 
kad gali atsirasti netikėtų 
kliūčių ir tada, kada reikės 
parlamentui tvirtinti, armijos 
paktą. Tačiau, atrodo, kad 
Anglija ir Amerika, tokiu at
veju, kaip matyti iš kai kurių 
jų pareiškimų, gali Vokietijos 
apginklavimui nurodyti kitus 
kelius. Taigi kaip ten bebus, 
tačiau artėjama prie to mo
mento, kuriame greitai bus 
išspręsta ir pradėta vakarų 
Vokietijos ginklavimas, Tokia 
prasme Anglijos parlamente 
pasisakė ir Edenas. Anot jo, 
dabar esama tokioj padėty, 
kad vakarams nėra kito pa
sirinkimo kaip ‘ tik stiprinti 
gynimąsi nuo kurio priklauso 
laisvojo pasaulio likimas. Gi 
į gynimosi sąjungą turį būti 
įjungta ir vakarų Vokietija.

Prezidentas Eisenhoweris 
Pritaria Konferencijai

Iš Washington© pranešama, 
kad prezidentas Eisenhoweris 
mano greitu laiku turėti pa
sitarimą su Anglijos minis- 
teriu - pirmininku W. Chur- 
chilliu ir Prancūzijos ministe- 
riu pirmininku Joseph Lahicl, 
aptarimui šaltojo karo reika
lų. Konferencija manoma su
šaukti Bermudoje sekantį mė
nesį. Toj pat vietoj buvo ma
noma turėti konferenciją pra
eitą liepos mėnesį, bet dėl 
Churchillio susirgimo ji neį
vyko.

Atleido iš Darbo Daug 
Tarnautojų j

P r e z identas Eisenhoweris 
nuo praeito sausio mėnesio

* iki rugsėjo mėnesio dėl įvai
rių priežasčių atleido iš įvai
rių valdiškų darbų apie 1,456 
aameniSk

♦ • 1' '• , <

KAD LIETUVIŲ 
TAUTA BUTŲ 
IŠGELGeTA...

Kada 1940 m. birželio 15 
dieną nuo Šventosios, Palan
gos, Kybartų iki Vištyčio stai
ga nusileido Geležinė Uždanga 
ir Lietuvią su Jos gyventojais 
aklinai atskyrė nuo Vakarų, 
atrodė, niekas jais nebesirū
pins, jų vargai, kančios ir ai
manos niekam nebus žinomi, 
jų pagalbos ir teisybės 'prašąs 
šauksmas nepasieks laisvojo 
Vakarų pasaulio, ypač JAV, 
kur randasi ketvirtadalis lie
tuvių tautos, ir tautos kamie
nui Nemuno Šemupy bus lem
ta panašu išnykti, užmirštam 
laisvojo Vakarų pasaulio Są
žinės ir Teisingumo.

Bet Amerikos lietuviai, ku
rie, surinkę šimtus tūkstančių 
parašų anomis Rietuves prisi
kėlimo dienomis, kreipėsi į 
Amerikos Prezidentą prašyda
mi, kad ši didžioji šalis pripa
žintų Lietuvos nepriklausomy
bę, kurie pirmįdsiais Nepri
klausomybes metais savo gau
siomis aukomis prikėlė Lietu
vą iš griuvėsių, kurių garbin
gi atstovai 1 alkanai Darius ir 
Girėnas pakilo oro žygiu per 
Atlantą, kad stipresniais dva
siniais ryšiais sujungtų abie
jose Atlanto pusėse gyvenan
čius brolius lietuvius, ten oku
puotoje Lietuvoje raudonajam 
terorui kasdien vis žiauriau 
siaučiant, 1940 m. spalio 15 
d. į Washingtoną pasiuntė de
šimtį veikliausių savo atstovų, 
kurie, nuvykę į Baltuosius 
Rumus, Prezidentui Rooscvel- 
tui įteikė memorandumą pa
vergtos Lietuvos reikalais ir 
iš Prezidento gavo užtikrini
mą, kad Lietuva vėl bus lais
va. Laisvojo Vakarų pasaulio 
Sąžinė ir Teisingumas, ačiū 
Amerikos lietuviams, atsistojo 
pavergtos Lietuvos pusėje.

Toji atmintina 1940 m. spa
lio 15-ji yra laikoma. ALT į- 
sisteigimo data, to paties 
ALTo,. kuris ilki šios dienos, 
apjungęs 'visas lietuvių patrio
tines sroves, tebeveda ener
gingą kovą už Lietuvos išlais
vinimą, kuris daug darbų nu
veikė ir savo pasiektais laimė
jimais, ypač' Kersteno Rezo
liucijos pravedamu, įrodė ne 
tik mums, bet ir kitiems, kad 
mes esame ■politiškai stipri 
grupe, kovojanti ir laiminti 
klausimuose, kurie mums at
rodo yra svarbus Lietuvai ir 
šiam kraštui.

/

.“Kova eina ir artėja į le
miančią fazę. Pusiaukelėje su
stoti negalima I Vakarai stip
rina savo jėgas Laisvei, Teisei 
ir Teisingumi nuo bolševizmo 
apginti. Mums reikia dar di
desniu vieningumu, tęsti kovą 
iki galutinės pergalės”, — ra
šoma viename iš ALT biulete
nių. Taigi prieš akis nauji į- 
vykiai, akylus budėjimas ir 
darbai. Pademonstruoti nepa
laužiamą organizuotos patrio
tinės Amerikos lietuvių visuo
menės nusistatymą visomis iš
galėmis siekti, kad1 lietuvių 
tauta butų išgelbėta nuo su
naikinimo, pareikšti padėką 
JAV Atstovų Butui ir jo va
dams už Kerstono Rezoliuci
jos priėmimą ir Prezidentui 
Eisenhoweriui bei Valstybės . 
Sekretoriui už jų paramą Re
zoliucijoje išreikštam ALT

SUSIVIENIJIMO KUOPŲ ORGANIZATORIAI VEIKIA
Susivienijimo 352 kuopos organizatorė sesuo B. Keblaitienė ragina na
rius prie gyvesnio veikimo. - Kviečia kuopos narius pasitarimui ir ben
dram darbui. - Veiklusis Susivienijimo 38 kuopos organizatorius Jo
nas Aymanas dirba tyliai. - Kuopos neturinčios organizatorių dirbti 
šiam vajui, išrinkite juos gruodžio mėnesio susirinkimuose

* Ksant patogiam orui darbui, visose 
didesnėse kuopose išrinktieji organizato
riai ryžtingai dirba verbuodami nepri
klausančius lietuvius ir lietuvaites į Su
sivienijimų. Didžiules Susivienijimo 352 
kuopos gabioji organizatorė B. Keblai
tienė kiekvienam kuopos susirinkimui 
pristato po keletu kandidatų. Taipgi ji 
atsišaukė į visus kuopos narius kviesda
ma prie bendro darbo, kuris šiuo metu, 
kada eina vajus organizacijos narių pa
dauginimui, labai reikalingas. Sesuo B. 
Keblaitienė labai gerai.- atsiliepia apie 
brolius naujakurius, kurių ji nemažai į- 
rašė į 352 kuopa ir kurie nuoširdžiai, dir
ba kuopai ir visai organizacijai naudin
gus darbus.

Dėl .nusiskundimų bei neaiškumų se
suo Keblaitienė kaltina pačių kuopos na
rių nerangumą, prie gyvesnio veikimo. 
Ji rašo, kad kitose didesnėse kolonijose, 
kaip Chicaga ir kitur moterys turi savo 
kuopas ir veikia pavyzdingai. Pagal jos 
pareiškimą, moterų kuopa ir net jauni
mo kuopa galėtų būti. Detroite, tik reikia 
gėriau vieni kitus-pažinti, bendrai dirbti 
ir, jei matomi kokie nors taisytini daly
kai/ reikia juos taisyti, o ne kaltinti or
ganizaciją. Tai sveikos sesės Keblaitie- 
nčs mintys. Ji kviečia kuopos .narius ben
dram pasitarimui neaiškumus išriškinti 
ir pradėti bendrai dirbti.

Baigdama sesuo Keblaitienė rašo, 
kad dabar geras laikas dirbti, ilgi vaka
rai, tai pasidarbuokime del savo kilnios 
organizacijos — Susivienijimo ir savo 
.1 įaudos!

Mes raginame Susivienijimo 352 
kuopos narius ir nares atkreipti dėmesį 
į sesės Keblaitienes at si šauk ima, nes ji/ 
turi geni minčių ir kviečia prie benro 
darbo. 352 kuopa skaitlinga, nariais, tu
ri daug gabių veikėju naujakurių tarpe, 
gali, daug gerų darbų atlikti, tik reikia 
susikalbėjimo ir noro dirbti saw broliš
kai. organizacijai. Tik vieningi® darbas 
'buna .našus, tad broliai ir sesės dirbkite 
vieningai!

Organizatorių Kapitonas Dirba
Jonas Ay manąs, SLA 38 „kuopos 

duugmetis organizatorius, kuris kiekvie
nam vajui laimi pirmą vietą ir už tai va
dinamas organizatorių kapitonu, vis su
randą, kandidatų. .ir kiekvienam kuopos

sumanymui, apsvarstyti, pla
nus tolimesniems žygiams šio 
krašto valdžioje ir visuomenė
je prieš Lietuvos pavergėjus, 
sutelkti daugiau lėšų kovai dėl, 
Lietuvos laisvės — šitokiems 
tikslams š. m. lapkričio mčn. 
27 ir 28 dienomis Chicagojc 
Amerikos Lietuvių Taryba 
šaukia Visuotinį Amerikos 
Lietuvių Kongresą.

Istorija aiškiai rodo, kad 
sunkiomis ir reikšmingomis 
dienomis lietuviai moka vie
ningai susitelkti krūvon ir at
kakliai siekti užsibrėžto tiks
lo, nesiskaitydami net su au
kų dydžiu. Ir šios dienos yra 
svarbios ir reikšmingos. Juo 
daugiau musų patriotinės or
ganizacijos, draugijos ar sanv 
būriai pasiųs atstovų į Visuo
tinį Amerikos Lietuvių Kon-

susirinkimui pristato po keletą naujų 
narių aplikacijų. Tiesa, šiuo metu apie 
jo veiklą mažai girdima, bet tas .nereiš
kia, jog brolis Aymanas nedirba. Mat jis 
yra tokio budo žmogus, kuris daugiau, 
dirba, o mažiau kalba.. Ir praeitų kelių 
vajų metu brolis Aymanas dirbo tyliai, 
tartum .jis visai nebūtų dalyvavęs vajuo
se, tik tada', kai .kitų kuopų organizato- 
riai. jain pradėdavo lipti, ant kulnų, jis 
garsiai, pareikšdavo, kad dirbsiu visomis 
išgalėmis ir niekam nepasiduosiu.

Tai tikrai kapitoniški pareiškimai 
būdavo ir jis juos išpildydavo. Taip bus 
ir šiame vajuje, nes nuims tenka sužinoti 
iš artimų brolio Ayman o bičiulių, kad 
jis nuolatos lankosi pas nesančius nariais 
lietuvius, su. jais maloniai pasikalba, 
kaip prityręs organizatorius tinkamai iš
aiškina svarbą apsidraudimo didžiausio
je lietuvių apdraudos organizacijoje ir 
prirašo. Tai malonios žinios, kad nenu
ilstantis daugmetis organizatorius ryž
tingai dirba ir šio vajaus metu.

* Mat brolis Aymanas yra nuomones, 
kad norint tinkamai darbą atlikti ii* tu
rėti naudą, nereikia girtis pirm darbo 
atlikimo, o tik jį gerai atlikus, pasigirti. 
Mes manome, kad šis tylusis 38 kuopos 
organizatorius ir šio vajaus metu prira
šys nemaža skaičių lietuvių ir lietuvaičių 
prie 38 kuopos ir padidins ją nariais. Ge
riausio pasisekime brdli Aynianai!

Dar Apie Kuopų Organizatorius
Jau kelis kartus buvome rašę apie 

organizatorių išrinkimą dirbti, šio va
jaus metu. Bet dabar, kada buna skait
lingi kuopų susirinkimai, dar kartą pri
mename kuopoms ir prašome išrinkti or
ganizato riji s ir įpareigoti juos dirbti va* 
.juje. Organizatorius išrinkti niekad nė
ra vėlu, nes vajus dar ilgai tęsis ir dabar 
išrinktieji organizatoriai gali daug narių 
įrašyti į kuopas. Ne tik organizatoriai 
turi laiko padirbėti, bet į vajaus darbą 
privalo įsijungti kuopų pareigūnai ir vi
si nariai. Kada visi bendrai padirbėsite, 
tai vajus bus tikrai sėkmingas. Ir sena 
diet u viii patarlė sako, kad tik vieningas 
darbas atneša vaisius. Taigi dirbkite vie
ningai, o vajui, pasibaigus savo darbo 
vaisiais visi bendrai galėsite pasidžiaug
ti !

gresą, juo jis bus. reikšminges
nis ir svaresnis, juo toliau ir 
aukščiau pasklis musų vienin
gas balsas. Ir pinigai, kaip to
ji parako ugnis kautynių lau
ke, būtinai reikalingi Lietuvos 
laisvinimo darbui tęsti. Tčvy- 
nė^b^tuvos laisvės labui ati
davė partizanų ir kankinių 
kraują, vargšai lietuviai kol- 
ehozininkai, dalindamiesi su 
vokiečiais pabėgėliais ir be
laisviais paskutiniu duonos 
kąsniu, atkreipė Vakarų Eu
ropos gyventojų akis į pa
vergtą Lietuvą ir, lyg atpildą i 
už anų kraują ir aukas, visos 1 
organizuotos patriotinės lietu- ! 
viškosios visuomenės vardu i 
ALTo vadai nuolatos beldžiasi ; 
į pasaulio Sąžinę, prašydami i 
nepamišti kenčiančios Lietu-• j
vos; jie iškovojo reikšmingą Į 

Kersteno Rezoliuciją ir toliau 
dirba svarbų Lietuvos laisvini
mo darbą tame krašte, kuris 
tik gali suteikti Laisvę ir Ne
priklausomybę Lietuvai. O 
musų suaukoti pinigai parems 
ir įgalins tesėti Lietuvos lais
vinimo pastangas iki pergalės, 
iki lietuvių tauta bus išgelbė
ta. iš bolševikinės vergijos. ,

I V. B.

Reikalinga Stenografc
Žinojimas lietuvių kal

bos nebūtinas. Gera al
ga, geros darbo sąly
gos, pastovus darbas.

SLA, 307 W. 30-th Street, 
New York I, N. Y.

Tel. LAckawanna 4-5529
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Susivienijimo kuopų skubus pra
nešimai turi būti prisiųsti ne vė
liau savaite la’ko prieš laikraščio 
išleidimų.

Keičiant adresus būtinai paduo
kite zono numeri.

Musų Reikalai

SLA PILDOMOSIOS 
TARYBOS NOMINACIJOS

Su lapkričio menesio pirma 
diena prasidėjo nominacijos 
kandidatų Susivienijimo Pildo
mosios Tarybos narių parei
goms, įir tęsis iki šių metų 
gruodžio mėnesio paskutinei 
dienai. Nors nomina c i j o m s 
skirta du mėnesiai, bet jos 
turi būti atliktos vienam lap
kričio ar gruodžio mėnesį kuo
pų susirinkimuose. Į tuos sfu- 
sirinkimus, kuriuose bus no
minuojami kandidatai, kuopų 
sekretoriai ar kiti pareigūnai, 
kuriems tas darbas pavestas, 
privalo sukviesti narius at
virlaiškiais ir padaryti juos 
skaitlingais. į

Nariai, gavę pakvietimus ar 
per organą pakviesti, privalo 
dalyvauti susirinkimuose ir 
atiduoti savo balsą už tuos as
menis, kurie, jų manymu, yra 
tinkamiausi būti kandidatais 
Pildomosios Tarybos narių 
pareigoms- Nominacijos bu
na vieną kartą į du metus, 
tai kiekvieno nario ir narės 
būtina pareiga dalyvauti no- 
minaciniuosfe kuopų susirinki
muose, kad vėliau nereikėtų 
rugoti, kad vienas ar kitas no
minuotas, o vėliau išrinktas į 
tarybos narius ne pagal jų no- 
l^-

Susivienijimas tvarkosi de
mokratiškai, nariai patys turi 
teisę išsirinkti tokius organi
zacijos vadovus, kūne nuošir
džiai dirbtų organizacijai ir 
tarnautų visiems nariams, to
dėl visS nariai privalo rūpintis 
savo broliška organizacija, da
lyvauti susirinkimuose ir bal
suoti. Lai nė vienas narys bei 
narė nepraleidžia to kuopos 
susirinkimo, kuriame bus no
minuojami kandidatai. , 

---------:o:--------  
SKELBIMAI KALLDNIAN 
TfiVYNES NUMERIUI

Besiartinant Kalėdų šven
tėms, laikas pradėt tupintis 
skelbimų rinkimu Kalėdiniam 
Tėvynės numeriui. Per praei
tus! kelis metus nemažai skel
bimų buvo gauta iš Pennsyl- 
vanijos, Wyoming Klonio ir 
apylinkėse, pasidarbavus ne
nuilstančiam SLA veikėjui br. 
M. Kupriui. Mes prašome bro
lį Kuprį ir kitose vietose gy
vuojančių kuopų pareigūnus 
ir veikėjus ir šiais metais pa
rinkti skelbų Tėvynės Kalėdi
niam numeriui. Jeigu kuopų 
veikėjai nesirūpins gauti skel
bimų savo organizacijos orga
nu^ tai kasgi kitas gali rū
pintis. Taigi broliai kuopų 
pareigūnai ir veikėjai, be jokio 
atidėliojimo pradėkite rinkti 
skelbimus iš [biznierių ir pro
fesionalų, ypač iš Susivieniji
mo narių, kurie visuomet re
mia savo organizaciją. Skel
bimai turi būti prisiųsti cent- 
ran nevėliau įgruodžio mėnesio 

. 13 įdienos. Vėliau prisiųsti 
Skelbimai negalės patekti į 
kalėdinį Tėvynės numerį, ku
ris bus pradėtas rinkti gruo
džio 15 dieną.

. __ TĖVYNĖ
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SLA Reikalai ir Veikla
Įspūdžiai iš Susivienijimo 57 Kuopos 

Jubiliejinio Banketo
Spalio 25 dieną Susivieniji

mo 57 kuopa, gyvuojanti Wor
cester, Mass., buvo surengusi 
banketą atžymėjimui kuopos 
gyvavimo 50 metų ir pagerbi
mui pirmųjų kuopos organiza
torių ir užsitarnavusių daug- 
mečių veikėjų-veteranų. Ka
dangi tai svarbus įvykis kuo
pos gyvavimo istorijoj — auk
sinis jubiliejus, tai mudu su 
Susivienijimo prezidentu adv. 
K. J. Kalinausku nuvykom į- 
parengimą. Muš maloniai pa
sitiko pokylio rengimo komi
tetas.
Salė buvo išpuošta įvairio

mis gėlėmis ir gražiais papuo-. 
šalais, kurių tarpe kabojo 
Lietuvos žirgvaikis, o viršui 
scenos — graži iškaba kuopos 
jubiliejaus atžymėjimui. Ne
trukus veteranai įnešė salė n 
Amerikos ir Lietuvos vėliavas, 
scenoj pasirodė vyrų choras, 
vadovaujamas muz. J. Mozu- 
raičio, sugiedojo Amerikos ir 
Lietuyos himnus, ir keletą ki
tų dainelių sudainavo. Choras 
savo užduotį atlikcX gerai ir 
malonu buvo klausykis jų dai
navimo. Chorą sudarb jauni 
vyrai, visi tarnavę kariuome
nėje, todėl jis ir vadinasi “Ve
teranų Choras”.

Ponas M. Žemaitis pradėjo 
vakaro programą ir pakvietė 
kun. K. Vasį, kuris sukalbėjo 
invokaciją ir pasakė sveikini
mo kalbą. A. Kriaučialis iš
šaukė veteranus ir kitus žy
mius darbuotojus vardais. Su
sivienijimo prezidentas adv. 
K. J. Kalinauškas įteikė do
vanas šiems asmenims: J. 
Raukčiui, K. Šimkoniui, Mi 
Kupstienei, J. Rudnickui ir 
Pigagai. Tai seniausi Susivie
nijimo 57 kuopos nariai. Jų 
žmonoms ir kitiems kuopos 
veikėjams įteikta davonų Su
sivienijimo Albumas.

Prezidentas Kalinauskas pa
sako kalbą apie Pildomosios 
Tarybos posėdžiuose ( padary
tus nutarimus ir abelnai apie 
Susivienijimą ir jo dabartinį 
stovį. Kadangi visi draugijų 
atstovai įteikė dov^as, tai ir 
Prezidentas įteikė nešimt do
lerių dovaną. Prezidento kalba 
buvo kaip ir atidarvmas va
karo. Brolis A. Kriaučialis 
kalbėjo apie praeities kuopos 
istoriją — pergyventus per
versmus su komunistais ir į- 
vertino veikėjų atliktus dar
bus.

Reikia pasakvti, kad bro1;s 
Žemaitis ir Kriaučialis buvo 
prisirengė tinkamu vedimu 
programos. Visa eilė draumiu 
atstovu a+ėio pasveikinti kro
na ir įteikė dovanas, kaip tai: 
Klubo vardu kalbėjo prezi
dentas J. Grigaitis, Sandaros 
vardu — tremtinis, SLA ant
ro apskričio vardu — S. Bud- 
vitis, So. Bostono kronos var
du — S. Mockus, p. Meškunie- 
nę — Moterų Klubo vardu. 
Man kaino svečiui sunku iš
vardinti visas draugijas ir vi
sus kalbėtoms, nes galiu pa
daryti klaidu. Galiu tik tiek 
nasakvti. karf Worcesterio Sn- 
siviemiirno veikėjai pasirodė 
labai gerai, ir tikiu, kad tas 
•jubiliejus nebus greitai pamir
štas.

Tinkamai buvo pagerbti 
musų organizacijos veteranai. 
Nors aš nešiu jaunas, bet 
man teko susinažinti su'to
kiais “jannunb’ais”. kurie vra 
sulaukė virš 75 metu amžiaus. 
Ir jie atrodo sveiki ir linksmi, 
f-n,i malonu buvo juos sutikti 
Šiame Julbilieimtame bankete.

Telegramomis sveikino Su- 
sivienfrmo sekretorius dr. M. 
.T. Vinikas ir Tėvvnės redak
torius M. L. Vasil. Visos iškil
mių apeigos.,tęsėsi apie porą 
valandų.

Vėliau, tvarkant J. Dvarac-

kui ir Vyrų Choro nariams, 
buvo pateikta skani vakarie
nė. Kuopos, sekretorė Onytė 
Morey visus aprūpino auksine 
gėle. Nors tą dieną oras buvo 
blogas, bet žmonių prisirinko 
pilna salė.

Tai tokie mano įspūdžiai iš 
Susivienijimo 57 kuopos jubi
liejinio banketo.

Butų gerai, kad visos kuo
pos ruoštų: parengimus atžy
mėjimui kuopų gyvavimo 25 
metų, 40 metų, 50 metų ir tt. 
Musų SLA 43 kuopa neturi 
rekordų, tai mes nežinom kiek 
metų ji gyvuoja, bet centras 

. juos turi. Mano patarimu yra, 
kad kuopos rengtų jubilieji
nius pokylius ir juose pagerb
tų užsitarnavusius veikėjus.

S. Mockus.

SLA Antro Apskričio 
Metinis Suvažiavimas

Susivienijimo Lietuvių „Ame-, 
rikoje antro apskričio metinis 
suvažiavimas įvyks šių metų 
gruodžio .6 dieną, Lithuanian 
Citizens Club, 41 Berkeley 
Street, Lawrence, Mass. !.

Pradėsime ” suvažiavimą 11 
valandą ryte, p ą s k i r i a n t 
mandatų komisiją. Iššaukus 
delegatus vardais ir priėmus 
jų mandatus, eisime prie ki
tų svarbių reikalų svarstymo.

Prašome visų SLA 27 kuo
pų prisiųsti kuodaugiausia de
legatų, nes turėsime apsvar
styti daug svarbių reikalų. 
Toks kuopų svarstymas eina 
kuopų, apskričio ir Susivieni
jimo gerovei.

Malonėkite pribūti kuo- 
anksčiausia, tai nebus reikalo 
skubintis pabaigti visus rei
kalus prieš banketą.

Šiuo pačiu kartu pranešu 
visai SLA 2-ro apskričio val
dybai, pikniko ir jaunuolių 
komisijoms, kad SLA 2-ro 
apskričio valdybos susirinki
mas įvyks sekmadienį, lap
kričio 22 dieną, Sandaros sve
tainėj, kampas F ir Silver 
Streets, So. Bostone.-

Alexander J. Chaplikas,
SLA 2 apSkr. pirmininkas.

» I .........  ....... . X

Philadelphia, Pa.

KVIETIMAS POBYV1N

džiais, Baltos Meškos ir kitu 
skaniu alučiu.

Kaštai visai maži: suaugr- 
siems asmenims $1.50; vai
kams iki 10 metų įžanga, dy
kai.

Bilietus prašome įsigyti iš 
anksto sekančiose vietose: Li
berty Federal Building and 
Loan Aęs’ii (lietuvių banke), 
202 No. Broad Street) ir 
Lithuanian Music Hall, 2715 
E. Allegheny Ave. (pas salės 
užveizdą).

Maloniai kviečia kaip vieti
nius taip ir artimai gyvenan
čius lietuvius, senesnius ir 
naujakurius, pribūti į šį retą 
pobūvį ir juo pasigėrėti.

SLA 8-to apskričio valdyba:
Charles S. Cheleden, pirm.,
A. Bach, vice pirmininkas, 
W. E. Norton, iždininkas, 
Z. Jankauskas, sekretorius.

Newark, N. J.

SLA 245 KUOPOS NARIŲ 
ŽINIAI. — Šių metų lapkri
čio mėn. 20 d., penktadienį, 
7:30 vai. vakaro šv. Jurgio 
Draugijos salėje, 180 New 
York Ave., Newarke, Šaukia
mas metinis kuopos susirin
kimas.

■Susirinkime bus renkama 
nauja kuopos valdyba ir no
minuojami kandidatai į SLA 
Centro Pildomąją Tarybą. Vi
sų narių dalyvavimas būtinas.

P. Mačiulaitis,
Kuopos sekretorius.

Easton, Pa.

ŠIA 342 Kuopa Minės 26 Me- 
tų Gyvavimo Sukaktį

Lapknčio 13, 1953

Sveikatos Skyrius
SJ skyrių, pašvęstą Susivienijimo Lietuvių Amerikoje narių sveikatos reikalams, 

redaguoja DR. S. BIEŽIS, vyriausias SLA daktaras-kvotėjas, bendradarbiaujant SLA 
Sveikatos Komisijos nariams ir kitiems lietuvių gydytojams bei sveikatos žinovams.

Rašo DR. S. BIEŽIS

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje 8-tas apskritys, gyvuo
jąs Philadelphijoje, šiuo pra
nešimu širdingai kviečia savo 
narius ir nepriklausančius 
jam, Vkaip seniaus atvykusius, 
taip naujakurius lietuvius į 
jo rengiamą reta pobūvį, ku
ris įvyks gruodžio 6 d., sek
madienį, 3:30 vai. po pietų, 
Lietuvių Muzikalė.f Svetainėj, 
2715 E. Allegheny Avenue, 
Philadelphia, Pa.

Į

Pobūvio [Programas:
a) Parengimas susidės iš 

kalbų, kurias pasakys SLA 
naujai išrinktas prezidentas 
advokatas K. J. Kalinauskas, 
iš Boston, Mass., ir SLA .sek
retorius dr. M. J. Vinikas, iš 
New Yorko.

b) Sąrišyje su tuo bus pa
gerbti Walter E. Norton-Nor- 
kus ir Antanas Tvaranavičius, 
pirmas ištarnavęs 20 metų fi
nansų sekretorium, antrasis— 
30 metų protokolų sekreto
rium 135 kuopoj.

c) Šoks 16 jaunuolių tauti
nius šokius, vadovaujant mo
kytojai p-niai Arenai Kara
lienei. Gros gerai žinomi mu
zikantai “kepurninkais” vadi
nami.

d) Čiukurims narių, svečių 
ir viešnių palinksminimas, tai I 
bufetas, kuris pavaišins susi- I 
rinkusius lengvais užkali-1
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SLA 342 kuopa švenčia 26 
metų sukaktuves. Minėjimas 
įvyks 1953 m. lapkričio mėn. 
22 dieną, 3:30 vai. po pietų, 
Lietuvių Klubo patalpose, 631 
Walnut St., Easton, Pa.

Minėjiman pakviestas ir su
tiko dalyvauti didelis lietuvių 
veikėjas ir buvęs SLA prezi
dentas Stasys Gegužis. Tiki
mės, kad su ponu Gegužiu at
vyks nenuilstančios Susivieni
jimo veikėjos ponia Gegužienė 
ir panelė J. Gegužytė.
, Ponas S. Gegužis yra aplan
kęs nepriklausomą Lietuvą ir 
už didelius nuopelnus musų 
Tėvynei, Lietuvos vyriausy
bes apdovanotas ordenąis.

Mielai kviečiame visus lie
tuvius, Susivienijimo ' narius 
ir svečius, iš Kaštono ir arti
miausių vietovių (Amerikoje 
niekur nėra pertoli) dalyvau
ti musų minėjime — susitikti 
senus pažįstamus, pasikalbėti, 
pabaliavoti prie šiltų užkan
džiu ir baltai putojančio alu
čio. H J ! •

Aš esu tikras, kad bus pui
ku. Aš busiu ten! Galėsime 
smagiai pašokti, bus puikus 
orkestras (Jass) iš Bethle
hem, Pa. Jonukas.

Stamford, Conn.
SLA 168 kuopos priešmeti- 

nis susirinkimas įvyks gruo
džio 6 dieną, 2 valandą po 
pietų, priprastoje vietoje. Bus 
Pildomosios Tarybos nomina
cijos, taipgi bus rinkimas 
kuopos valdybos ateinantiems 
1954 metams. Yra ir -kitokių 
svarbių reikalų apsvarstymui. 
Maloniai prašome visus kuo
pos narius dalyvauti šiame 
susirinkime.

i J. Pocius, 
SLA 168 kuopos sekr.

Providence, R. I.
Į, -Į - ,............. - ■ ,

SLA 347 KUOPOS 
susirinkimas įvyks sekmadie
nį, lapkričio mėn. 29 dieną, 2 
valandą po pietų, ALPP Klu
bo name, 475 Smith gatvės.

Gerbiami nariai ir narės, 
malonėkite visi pribūti į susi
rinkimą ir užsimokėti savo 
mėnesines dulokles, kad nelik-

Kas Yra Nerviškumas ir 
Kaip Gydytis

Žmonėse nuo seniai yra manoma, kad 
nervai esą pakrikę, kad gyvenama šalia ner
vingų žmonių. Panašiai galvojančių dar ir 
šiandien yra. Betgi tikrovėje nerviškumas, 
kaip posakis yra taip neaiškus, taip palaidai 
vartojamas, jog daugelis atvejų nustoja net 
paviršutinės reikšmės.

Žmogus gali sirgti bet kokia liga iš šim
tų, kurios yra žinomos ir nežinomos, bet tas 
nelemtas nerviškumas yra kaltė toms visoms 
ligoms, kurias kiekvienas sau palankiai išsi
aiškina, dažniausiai savo patogumui. Aišku, 
panašiais atvejais nieko gero negalima tikėtis.

Yra ligų, kurios tiesioginiai arba kaip at
skiras simptomas, gerokai sutrukdo norma
lų nervų sistemos veikimą, kurį irgi papras
tai vadiname nerviškumu. Pastaraisiais atsi
tikimais esti duomenų, kurie turi mokslinį 
pagrindą ir yra aiškiai įrodomi. Čia jau ne 
migloti spėliojimai, bet patikrinti duomenys. 
Gydymas panašiais atsitikimais esti glaudžiai 
surištas su ligos priežastimi. ' Kitaip sakant, 
jei pati Iga pagydoma, tai tariamas nerviš
komis savaime pranyksta. Vienas ryškiausių 
pavyzdžių, tai goiterio liga, kuri visada pasi
reiškia aiškiu, nerviškumu. Kai ji išgydoma, 
tai ir nerviškumas savaime, be jokio gydymo 
pranyksta visam, laikui.

Dabartinis aukštos civilizacijos gyveni
mas iš kiekvieno žmogaus kasdieną reikalau
ja didelio įtempimo, kurio seniau, primityviais 
laikais, visai nebuvo. Toks nuolatinis įtempi
mas ilgainiui perdaug išvargina musų nervų 
sistemą, kuri pagaliau nebepajėgia veikti nor
maliai ir sudaro padėtį, jog žmogus tampa 
piktas, greit susijaudina, dėl menkniekio su
pyksta, pasidaro paniuręs, nedraugiškas, ne

retai net prieinama prie išsišokimų.
Visa sudėjus krūvon, gal ir pakankamai 

teisingai, vadiname nerviškumu. \
Juo žmonija daugiau tobulėja civilizacijos 

srityje, tuo kasdieninis gyvenimas darosi pro- 
proporcingai komplikuotas. Praktiškai tai 
reiškia, kad kiekvienas žmogus turi atlikti 
daugiau pareigų, kurios dažnai reikalauja dau
giau galvojimo ir rūpesčių. Viso to išvadoje 
susidaro tokia padėtis, kuri neretai žmogų 
varo tiesiog iš galvos. Visa tai įstato žmogų 
į nenormalų gyvenimą, kuris ne tik neneša 
laimės, bet ir sveikatai yra kenksmingas.

Tokį gyvenimą gyvendami, ne tik sunau
dojame savo atsargines pajėgas, bet neretai 
prarandame bereikalingai energiją, kurią ga
lėtume sunaudoti našesniam ir svarbesniam 
darbui.

Pagrindinis vaistas čia gludi* pačiame 
žmoguje. Nepasiduoti pralaimėjimams, nesi
leisti į blogą nuotaiką, sukaupti dvasios jėgas 
— ši.e yra pagrindiniai vaistai.

Nerviškumo priežasčių yra nesuskaitoma 
galybė, bet gerai žinoma, jog kontroliuojant 
save, viską galima pakreipti gerojon pusėn.

Kiekviena liga turi savo priežastį, kurią 
pašalinus, žmogus pasveiksta. Nerviškumo 
atveju reikia taipgi surasti tikrąją priežastį 
ir stengtis ją pašalinti. Tegul* žmogui biznis 
gerai vyksta, tegul jis gauna vėl pastovų dar
bą, tegul jo rytojus bus užtikrintas, tai jis 
nebus nerviškas.

Blogiausiu atveju, galima sakyti, išimti
niu galima naudoti ir vaistų, kurie nervų jaut
rumą sumažina, bet jie,' pastoviai vartojami, 
padaro daugiau žalos, negu gero. Todėl jais 
pasitikėti nepatartina. Čia žmogus pats sa
vaime turi semtis sau vaistus, kurie tikrai 
jam pagelbės, jei jis tik turės pakankamai va
lios.

tumėt suspenduoti. Taipgi pri
menu, kad bus nominuojami 
kandidatai į SLA Pildomąją 
Tarybą. Ateidami atsiveskite 
savo draugus prirašyti prie 
SLA 347 kuopos.

V. J. iBankaudkąs,
SLA 347 kuopos sekr.

Ansonia, Conn.

ŠIA 66 KUOPOS 
metinis susirinkimas įvyks 
sekmadienį, lapkričio 22 die
ną, 1 valandą po pietų, Lie
tuvių Bažnytinėj svetainėj.

Visi nariai ir visos narės 
malonėkite dalyvauti šiame 
susirinkime, nes yra daug rei
kalų aptarimui. Taipgi bus 
renkama SLA 66 kuopos val
dyba 1954 metams ir nomi
nuojami kandidatai į Pildo
mosios Tarybos narius. Po 
susirinkimui bus draugiškas 
pasikalbėjimas su užkandžiais 
ir šaltu alučiu. Kviečia visus 
SLA 66 kuopos valdyba.

I J. (Radzevičius,
SLA 66 kuopos sėkr.

Cliffside, N. J.

Paskaita (Apie SLA Veikėją

i Jau tuoj bus pusė metų, 
4aip yra miręs kiekvienam 
musų miestelio lietuviui buvęs 
gerai pažįstamas ir visų ger
biamas Kazys Steponavičius. 
Jis yra vietos SLA kuoipą sut
vėręs ir jai dirbęs. Savo jau
nose dienose velionis yra įdė
jęs daug , darbo ir energijos 
SLA labui. Jis buvo kuopos 
auklėtojas ir yra buvęs SLA 
apskričio pirmininkas.

Taigi mums gyviesiems ver
ta atminti ir pagerbti tokį bu
vusį savo narį. Šio mėnesio 
15 dieną, sekmadienį, 3 vai. 
po pietų, p-nios Steponavičie
nės namuose, buvusiame “Six
ty” Klube, 346 Palisade Ave., 
bus paskaita apie K. Stepona
vičiaus gyvenimą ir jo visuo
meninius darbus. Paskaitą

duos gerai žinomas brookly- 
nietis, SLA 126 kuopos narys, 
Dr. Ą. Petriką. , !

Kviečiami yra visi buvusieji 
Kazio Steponavičiaus pažįsta
mi ir bičiuliai. Įžanga nemo
kama. Lauksime Jūsų!

Aš Busiu.

Chicago, III.

Aš Nekandidatuoju Vice 
Prezidento Vietai

Susivienijimo Kuopų 
ir Apskričių 

PARENGIMAI
Pittston, Pa. — Susivieniji

mo 7 kuopos metinė vakarie
nė įvyks šeštadienį, lapkričio 
mėn. 14 dieną, Lietuvių Klu
bo salėj, 91 North Main St. 
Rengėjai kviečia narius ir ge
ros valios lietuvius ir lietuvai
tes dalyvauti vakarienėje ir 
užtikrina ge**o laiko praleidi
mą/

Nuoširdžiai dėkoju visiems 
tiems, kurie praėjusiais rin
kimais atidavė balsą už mane 
SLA vice prezidento vietai.

Bet šiuo kartu prašau ma
ne nenuominuoti, nes aš nuo 
to atsisakau. Mano suprati
mu į SLA Pildomąją Tarybą 
turėtų įeiti daugiau jaunesnių 
žmonių, kad įneštų į organi
zaciją daugiau gyvumo.

P. Gribienė,
SLA 217 kuopos organiz.

Cleveland, Ohio
SLA 136 kuopos susirinki

mas įvyks gruodžio mėn. 6 
dieną, 11 valandą ryto, Lietu
vių Salėje. Bus atlikta nomi
nacijos į Pild. Tarybą ir iš
rinkta nauja .kuopos valdyba, 
todėl vvisi nariai prašome bū
tinai dalyvauti. K. K.

Bridgeport, Conn.
SLA 51 Kuoposl Nariu ‘ 

A T Y D A I

Gerbiami kuopos nariai ir 
narės, šiuomi pranešu, kad 
sekantis kuopos susirinkimas 
bus labai svarbus, kuris į- 
vyks gruodžio 1 dieną,' 7 vai. 
vakare, 407 Lafayette Street.

Tai bus metinis kuopos su
sirinkimas, bus kuopos val
dybos rinkimai, taipgi aptar
sime kur susirinkimus laiky
sime. Taipgi bus nominuoja
mi kandidatai į SLA Centro 
Pildomosios Tarybos narius. 
Yra ir kitų svarbių reikalų, 
tai narių būtina pareiga šia
me susirinkime dalyvauti.

A. ĮSapega,
SLA 51 kuopos sekr.

Philadelphia, Pa. — Susi
vienijimo Lietuvių Amerikoje 
aštunto apskričio rengiamas 
pobūvis įvyks šių metų gruo
džio mėn. 6 dieną, antrą va
landą po pietų, Lietuvių Muzi- 
kalio Namo Bendrovės salėje, 
2715-17 East Allegheny Ave
nue. Garbės svečiais bus SLA 
prezidentas adv. K. J. Kali
nauskas ir sekretorius dr .M. 
J. Vinikas.

Rengėjai kviečia vietinių ir 
apylinkėse gyvuojančių kuopų 
narius ir geros valios lietu
vius ir lietuvaites dalyvauti 
pokyly ir linksmai praleisti 
sekmadienio popietį.

Grand Rapids, Mich. — Su
sivienijimo 60 kuopos ruošia
ma kalakutų vakarienė įvyks .. 
lapkričio mėn. 14 dieną, Šven
to Jurgio svetainėje. Pradžia 
8 valandą vakare. Rengėjai 
kviečia SLA narius ir visus 
lietuvius dalyvauti.

—o—
iSusivienijimo Lietinių Ame

rikoje antro apskričio metinis 
suvažiavimas įvyks gruodžio 
mėn. 6 dieną, LPK svetainė
je, 41 Berkeley Street, Lawę 
rence, Mass. Posėdžiai prasi
dės ryte. Posėdžiams užsibai
gus, bus banketas delegatų ir 
svečių ipavaišinimui. Kuopos, 
prigulinčios prię apskričio 
prašomos prisiųsti atitinkamą 
skaičių delegatų.

Easton, Pa. — Susivieniji- 
mo 342 kuopos 26 metų gy-^ 
vavimo sukakčiai atžymėti 
ruošiamas pokylis įvyks lap
kričio mėn. 22 dieną, 3:30 va
landą po pietų, Lietuvių Klu
bo patalpose, 631 Walnut St. 
Rengėjai kviečia narius ir vi- ' 
sus vietos lietuvius ir lietu
vaites dalyvauti.

0
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SLA Pildomos Tarybos Suvažiavimo Protokolas ir Atlikti Darbai
PROTOKOLAS

SLA PILDOMOSIOS TARYBOS SUVAŽIAVIMO, 
ĮVYKUSIO 1953 M. KOVO 2-6 DIENOMIS, SLA 

CENTRO RAŠTINĖJE, NEW YORK, N. Y.

(Tąsa) 
SESIJA ŠEŠTA

Šeštąją sesiją prezidentas K. J. Kalinauskas ati
darė 2 vai. po pietų kovo 4 d., 1953 m., SLA Centro 
Raštinės patalpose, 307 W. 30th St., New York, N. Y. 
Sesijoje dalyvauja visi Pildomosios Tarybos nariai ir 
sudaro kvorumą.

43. Praeito Pildomosios Tarybos suvažiavimo pa
skirta komisija ligonių blan'koms pertvarkyti: preziden
tas K. J. Kalinauskas, sekretorius M. J. Vinikas ir 
daktaras kvotėjas Dr. S. Biežis raportuoja, kad butų 
galima šiek tiek suprastinti ligonių balankas. Įnešta, 
paremta ir vienbalsiai nutarta kiek galima supras
tai ligonių blankas ir tas pavesta sekretoriui M. J. 
Vinikui ir Dr. S. Biežiui atlikti.

44. Perskaitytas pranešimas SLA 352 kuopos fi
nansų sekretoriaus J. Kaimelio delei sudarančių sun
kumų gauti ligonių lankytojus ir ligonių lankytojams 
jų pareigas atlikti. Apsvarsčius, vienbalsiai nutarta, 
kad tokiais atvejais, kur susidaro nenugalimi sunku-

ligonių inkytojams aplankyti sergančius narius, 
daugiau remtis sergančius narius gydančių daktarų 
liudymais.

<45. Sekretorius M. J. Vinikas raportuoja, kad 
praeito Pildomosios Tarybos suvažiavimo ir praeito 
SLA seimo nutarimai pasiųsti laišku lapkričiu 26 d., 
1953 m., SLA kuopų ir jų finansų sekretorių žiniai. 
Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta sekretoriaus , 

M. J. Viniiko pranešimą užgirti ir laišką inkorporuoti 
į šį protokolą. Laiškas yra sekančio turinio:

1952 m. lapkričio 26.
PRANEŠIMAS SLA KUOPOMS

ir jų
FINANSŲ SEKRETORIAMS

Re: Seimo Nutartas Atlyginimas Finansų 
Sekretoriams ■

Gerbiamieji:
Praeitas SLA 47-tas Seimas nutarė teikti SLA 

kuopų finansų sekretoriams atlyginimą iš SLA Centro. 
Šiuo reikalu Seimo nutarimas sekamo turinio:

96. Pradedant su 1953 metais duoti kuopų 
finansų sekretoriams vieną nuošimtį' (1%) nuo 
visų suikolektuotų ir Centrui pasiųstų regulia
rių mokesčių.

SLA Pildomoji Taryba praeitame .savo suvažia
vime šį reikalą apsvarsčius nutarė sekančiai:

35. Svarstoma praeito §LA Seimo nutari
mas No. 96, kuris liečia kuopų finansų sekre
toriams atlyginimą. Visą reikalą pilnai apsvars
čius, įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta šį 
Seimo nutarimą vykinti prisitaikant valstijų 
veikiantiems įstatymams.

Vykdant aukščiau pacituotus Seimo ir Pildomo
sios Tarybos nutarimus, SLA kuopų finansų sekreto
riams bus išmokamas vienkartinis atlyginimas užsi
baigus 1953 metams po vieną nuošimtį (1%) nuo visų 
Centrui atsiųstų narių mokesčių už 1953 metus. SLA 
kuopoms ir jų veikėjams pilnai žinant minimuosius 
Seimo ir Pildomosios Tarybos nutarimus be abejonės 
susidarys lengvesnės sąlygos išrinkti finansų sekre
torius 1953 metams.

Man labai malonu pranešti SLA kuopoms ir jų 

veikėjams, kad pagalia,u susidarė galimybės teikti iš 
SLA. Centro nors nedidelį atlyginimą kuopų finansų 
sekretoriams už jų sunkų ir atsakomingą darbą. Ti
kiuosi, kad tas padidins ir sustiprins finansų sekre
torių energiją -ir pastangas ne tiktai palaikyti visus 
narius gerame stovyje, bet ir rasti galimumus raginti 
visus narius į tokį veikimą, kuris sudarytų galimybę 
musų organizacijai ateityje būti dar naudingesne did
žiuose musų tautos darbuose.

Broliškai Jūsų —
{ M. J. Vinikas,

SLA Sekretorius.
46. Prezidentas K. J. Kalinauskas ir sekretorius 

M. J. Vinikas raportuoja, kad jie dalyvavo Įstatų Ko
misijos susirinkime, kuri buvo susirinkusi SLA Centro 
raštinėje, New Yorke sausio 24 ir 25 dienomis, šių 
metų, apsvarstyti pateikimą SLA Konstitucijos revi
zijoj, kaip praeitas SLA Seimas yra nutaręs. Komisija 
pažadėjo pertvarkytą SLA konstitucijos projektą pa
siųsti visų Pildomosios Tarybos narių žiniai ir susi
pažinimui su pateiktu tekstu.

47. SLA Konstitucijos ištraukų pateikimui ir at
spausdinimui Komisija: sekretorius M. J. Vinikas ir 
buvęs Įstatų Komisijos narys -S. E. Vitaitis, raportuo
ja, kad komisija savo darbą atliko ir apie tai pranešė 
Įstatų Komisijai jos susirinkime sausio 24 dieną. Da
bar atliktą darbą, sukompeliuotas konstitucijos iš
traukas, priduoda šiam Pildomosios Tarybos suvažia
vimui. Komisijos narys, sekretorius M. J. Vinikas, 
paaiškina, kad jis ir prezidentas Kalinauskas susitarė 
su Įstatų Komisija palaukti kol Įstatų Komisija pa
tieks savo projektą pertvarkytai konstitucijai, kad 
butų galima ir spausdinamas ištraukas dabartinės 
konstitucijos suderinti su nauju projektu. Komisijos 

raportas vienbalsiai priimtas ir atliktas darbas užgin
tas.

48. Sekretorius M. J. Vinikas praneša, kad pasi
remdamas Pildomosios Tarybos ^nutarimu, pakėlė 
Centro tarnautojams algas po .10 centų už valandą, 
taip kad kiekvienam tarnautojui ir tarnautojai algos 
pakelta po $3.50 savaitėje. Įnešta, paremta ir vien
balsiai nutarta Centro tarnautojams algų pakėlimą 
ratifikuoti.

49. Iždo globėja A. Devenienė raportuoja, kad ji 
ištyrus padėtį studento Boneventuro Juodviršio, besi
mokinančio Vokietijoje, Bonn’o universitete,- įsitikino, 
kad studento Juodviršio padėtis yra tokia, kaip jis 
savo prašyme paramos nusako ir kad yra vertas SLA 
paramos. Parėmimui iždo globėjos A. Devenienės re
komendacijos teikti studentui Juodviršiui praeito Pil
domosios Tarybos suvažiavimo nutartą paramą, per
skaitomas laiškas SLA 126 kp. nario, mok. Vaclovo 
Čižiuno, kuris studentą Juodviršį gerai pažįsta kaipo 
buvusį savo mokinį, ir pritaria teikimui jam paramos 
aukštąjam mokslui pasiekti. Praeitas Pildomosios Ta
rybos suvažiavimas, atsižvelgęs į studento B. Juod- 
viršio iškentėjimus komunistų kalėjime, kuriame nuo 
baisių mušimų ir kankinimų liko kojų nevaldančiu 
invalidu, nutarė studentui B. Juodviršiui teikti po ' 
$22.50 mėnesiui paramą iš Tautiškų Centų sumų .per 
metus laiko, kad jam susidarytų galimybės mokslą 
pabaigti ir susidaryti išgales ateities pragyvenimui. 
Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta iždo globėjos 
A. Devenienės raportą ir rekomendacijas priimti ir 
be atidėliojimo vykinti praeito Pildomosios Tarybos 
suvažiavimo nutarimą No. 48 studentui B. Juodviršiui 
pagalbos teikimo reikalu.

(Bus daugiau)

AR NORI GERESNĖS SVEIKATOS IR ILGIAU GYVENTI?
Ilgametis SLA darbuotojas ir d akta r as-k vote j as dr. Steponas Biežis 
savo knygoje duoda apie tai populiariai parašytų žinių. Visa yra pa
rengta medicinos mokslo naujausio patyrimo šviesoje. Pats knygos 
autorius šiame pasikalbėjime pasakoja apie savo knygą “Bukite svei
ki” ir apie jos tikslus

Šią vasarą susidarė maloni 
proga man pabuvoti Chicago- 
je per tris mėnesius, kada, 
pavaduodama atostoga u j a n- 
čius “Draugo” redaktorius, 
atlikus savo tiesiogines parei
gas redakcijoje, turėjau gra
žaus laiko ir puikių bei malo
nių valandų pasimatyti bei 
susipažinti su visa eile Chica- 
gos veikėjų. Jų tarpe yra ir 
simpatingas dr. Steponas Bie
žis, su kuriuo ne tik pasikal
bėjau asmeniškai, bet ir noriu, 
kad kaikuriuos jo atsakymus 
viešai išgirstų ir mielieji “Tė
vynės” skaitytojai.

Daktaras negailėjo savo 
brangaus laiko atsakyti į 
Šiuos mano klausimus:

1. Girdžiu, kaip dideliu su
sidomėjimu lietuviai laukia 
Jūsų knygos apie sveikatą. 
Kada ji išeis ir kokius/ klau
simus toje knygoje paliečia
te?

Dr. St. Biežis: — Man la
bai malonu girdėti, kad mušų/> 
visuomenė šia knyga jau do- 
misi. Reikia pasakyti, kad 
kiekvieno žmogaus sveikata. 
yra brangiausias turtas. Jos 
negalima nusipįrkti nė už di
džiausius pinigus, nei galima 
jos kur pasiskolinti. Tik svei
katą saugodamas žmogus su
sidaro progų būti sveikesnis 
Ir ilgiau gyventi. O tai liečia 
kiekvieną ir yra kiekvienam 
privaloma.

Pati knyga jau seniai pa
ruošta ir atiduota spausdin
ti. šiomis dienomis spaustuvė 
pranešė, kad iau baigiama 
spausdinti, todėl tikiuosi, kad 
ŠĮ mėnesį ir bus gatava.

2. Kas Jus paskatino tą 
knygą parengti ir išleisti?

— Būdamas medicinos 
praktikoje per daugelį metu, 
patyriau, kad daugelis musų 
žmonių serga tokiomis ligo
mis, kurių galima išvengti, 
tik reikia turėti supratimo 
apie pačius pagrindinius svei
katingumo dėsnius. Nusta
čiau, kad iš to nesunratimo 
dažniausiai ir seka įvairus su- 
sirgimai. Ir dar rimčiau. Dėl 
menko sveikatos principų ži
nojimo daugelis žmonių natvs 
sau Ifcas kvieste parsikviečia, 
o ipaakui nuo ju turi kentėti. 
Visa tai trumpina jų amžių

Salomėja Narkėliunaitė

net dešimtimis metų. Man ro
dos, kad tokia padėtis ir ne
pakenčiama ir nenormali šian
dieninėje medicinos mokslo 
šviesoje.

Labiausiai betgi mane pas
katino paruošti knygą gausus 
ir palankus lietuvių atsiliepi
mai apie sveikatos reikalais 
mano rašinius, per eilę metų 
spausdintus periodinėje spau
doje ir apie mano paskaitas 
per Margučio radiją Chicago- 
je. Tai viena. Antra — esu 
gavęs ir tebegaunu prašymų 
visa tai išleisti atskira kny
ga, kuria galima butų pasi
naudoti kaip nuolatiniu vado
vu, viską turint vienoje vie
toje.

Šia proga noriu pareikšti 
padėką SLA Pildomosios Ta
rybos nariams, ne tik už tai, 
kad mane paskatino imtis šio 
darbo, ir už stambų įnašą, 
bet ir už pažadėtą talką, šią 
knygą platinant organizacijos 
narių tarpe.

3. Koks svarbiausias kny
gos tikslas?

— Svarbiausias ir, reikia 
pasakyti, vienintelis mano 
knygos tikslas suteikti musų 
žmonėms teisingų sveikatos 
žinių, kurios, esu pilnai Įsiti
kinės, padės geriau išlaikyti 
sveikata ir duos progos ilgiau 
bei sveikiau gyventi.

Jei bent mažytis skaitytojų 
nuošiiptis išvengs kad ir vie
nos kitos ligos ir tuo prail
gins savo gyvenimą metams 
kitiems, tai aš jau jausiuosi 
pilnai patenkintas ir busiu 
laimingas, galėjęs pasitarnau
ti savo žmonėms, kurie netu
rėjo galimybių kjtokiu budu 
šių taip svarbiu ir butinu ži
nių Įsigyti. Knvros skaityto
jas čia ras nemažai sau svar
bios medžiagos. Tik, žinoma, 
visa pareis nuo jo paties gero 
noro ir pasiryžimo savimi rū
pintis.

4. Ar neketinate nerengti 
daugiau nanašiu kuvcni?

— Taip ir daug kartu taip. 
Jau turiu beveik pakankamai 
medžiagos paruošęs kitai kny
gai. bet tai jau visiškai skir
tingo turinio, negu ši. Jei 
skąitvtoiai parodys pakanka
mo susidomėjimo ir šiltai pri
ims mano pirmąją knygą, tai 

tada bus padrąsinimas ir ant
rajai. Jei būtų galimybių jas 
paruošti ir išleisti, tai ne vie
nos ir ne dviejų,, bet visos ei
lės knygų musų .žmonėms rei
kėtų apie sveikatą.

Tad pradžiai tenkinuosi, gal 
neperdėsiu pavadinęs, pasto
viu, kad ir kukliu sveikatos 
žinynu, kurį nuspr e n d ž i a u 
daugumoje savo lėšomis išleis
ti.

5. Koks Jūsų dabartinės 
knygos turinys?

— Šioje knygoje sudėta per 
20 dalykų, kurių čia negalime 
nė išminėti. Štai bent svar
biausi : Maisto klausimas šių 
dienų mokslo šviesoje, išdės
tant maisto rųšis, jų paskirtį, 
kam kiek ir kokio maisto rei
kia, kad sveikata geriausiai 
tarnautų. Toliau — vitaminai, 
jų reikšmė ir svarba. Taipgi 
mineralų įtaka sveikatai. At
skirai ' aiškinama netikusio- 
nebalansuoto maisto žala, pa
sireiškianti mitybos susirgi
mais, vedančiais net į organi
nes rimtas ligas, trumpinan
čias žmogaus amžių.
, Čia prie progos noriu pa
reikšti, kad, 40 nuošimčių šio 
krašto 'žmonių valgo nepritai
kintą maistą. Todėl nebereika- 
lo ir sakoma:’ Ką valgai, tas 
ir esi.

Kitas svarbus skyrius —tai 
širdis. Aptariama jos sudėtis, 
veikimas, jos ligos, apsauga 
nuo jos sužalojimų, jos užlai
kymas, kad ji kuoilgiausiai 
žmogui tarnautų ir tt. Širdis, 
reikia žinoti, yra vienas svar
biausiu jųl žmogaus organu ir 
žmogus gyvena tik tol, ligi ji 
nlaka. už tad ir būtina žinoti, 
kaip ji veikia ir kaip rūpintis 
ja reikia, kad; ji ilgiausiai 
plaktu.
' Knvgoie nušviečiama ir 
aukšto kraujo spaudimo reik
šmė ir Įtaka ij bendrą žmogaus 
sveikatingumą bei amžiaus 
ilvi. 'Amerikoje šios rūšies Ii-i • »
goniu kaskart vis daugėja. Vi
sa nelaime, kad daugumas 
anie tai retur! pakankamo su
pratimo. To rezultate ir stai
gus smūgiai, ' apopleksijos if 
dažnai net staigi mirtis. Bet 
to Viso įgalima išvengti, tik 
reikia žinoti kaip. Taigi šioje 
knygoje ir tai yra nušviečia

ma.
Toliau — daug vietos ski

riama aptarti paplitusiai cuk
raus ligai, kuri ilgainiui su
gniuždo sveikatą, jei tinkamu 
laiku nesiimama reikalingų 
priemonių. Taipgi plačiai nu
šviečiamas vaistų naudingus 
mas ir jų žalingumas,' kad jie 
netiksliai vartojami. Ypač ap
tariama narkotikų reikšmė, 
vertinami spaudoje ir per ra
diją garsinamieji vaistai, jų 
nauda ir kenksmingumas. Bet 
kur čia visiką ir suminėti 
trumpai! 'Viskas yra knygoje.

6. Koks knygos vardas ir 
jos dydis?

— Knyga vadinsis — Buki
te sveiki. Gal kam atrodys ir 
keistas tas vardas, bet tikru
moje jis nusako knygos pas
kirtį. Tai šios knygos tiesio
ginis tikslas ir nieko daugiau.

Knyga apima maždaug 200 
psl. Apsisprendžiau ją tokio 
vidutinio dydžio, nes dideles 
nei praktiškos, nei lengvos 
išleisti. Be to, rašiau papras
ta, visiems suprantama kalba, 
manydamas, kad ją skaitys 
daugiausia senyvo amžiaus 
žmonės, kurie bus neturėję 
progos išsimokslinti. Todėl vi
somis išgalėmis vengiau ma
žai kam. suprantamų tarptau- 
tinių-lotyniškų ir graikiškų 
pavadinimų, kad' skaitytojas 
nesipainiotų, žodžiu, norėjau, 
kad žmogus suprastų tai,” ką 
skaito ir kad iš to turėtų 
praktiškos naudos.

7. Besirūpindamas visų lie
tuvių sveikata, Jus, be abejo, 
pirmoje eilėje rūpinatės SLA 
narių sveikatingumu?

— Man kaip lietuviui gydy
tojui pirmoje eilėje lygiai ru
pi visu lietuvių sveikatingu
mas. Bet su SLA šio je srityje 
m an teko glaudžiau bendra- 
darbiauti. Pirmu kartu išrink
tas SLA daktaru-kvotėiu 1940 
m., jos Pildomosios Tarybos 
pritariamas, “Tėvvnėje” įve
džiau nuolatini sveikatos sky
rių. Jei kartais ts nenasirodv- 
da.vo, tai ne todėl, log medžia
gos truko, bet kad nebūdavo 
vietos. Šlaito jau šis skyrius 
išlaikomas ligi šios dienos.

Kaip teko patirti, ši skvrių 
nariai mėgsta ir noriai skai
to. Manyčiau, kad tai tiesio
ginis pasftam avimas SLA na
riams. Be to. neretai skaitau 
nemoka m ai naskaitas, kai 
klienos nakviečia.

Del SLA nariu sveika tin mi
mo retain jau lengva tiksliai 
ką pasakyti, neturint no ran
ka visų statistikos duomenų. 
Bet čia turiu kitu įdomių bei 
džiuginančiu žinių. SIJA' sek
retoriaus dr. M. J. Viniko tik
sliu apskaičiavimu, 1938 im. 

vidutinis SLA narių mirimo 
amžius buvo 53.7 metai, o 
1951 m. jis jau buvo 64.6 me
tai. Išeina, kad per tuos 13 
metų bendras gyvenimo am
žius jpašoko net beveik 11 me
tų, kas žymiai pralenkia ben
drą šio krašto normalų am
žiaus pailgėjimą. Ir tai vyk
sta nė kokiais zigzagais, bet 
normaliai kasmet nuolatiniu 
musų harių gyvenimo pailgė
jimu. Ar taip bus ir toliau, 
šiuo tarpu nedera spėlioti.

Kodėl taip yra irgi neleng
va paaiškinti. Aišku tik, kad 
įtakos turi daugybė faktorių. 
Bet svarbiausi tai —.bendras 
ekonominio gyvenimo pagerė
jimas, kultūrinis kilimas, tiks
lesnę higiena, pagaliau — pa
čių žmonių kasdien didėjantis 
susidomėjimas ir susirūpini
mas- sveikata, tai čia, atrodo, 
daug naudos turėjo ir nuolati
nis “Tėvynėje” žinių skyrius.

Visi autoritetai tv i r t i n a, 
kad žmonės, tik reikiamai su
sipažinę su pagrindiniais svei
katingumo dėsniais, gali svei
kiau ir ilgiau gyventi ir tikru
moje tik tokie žmonės svei
kiau ir ilgiau, gyvena.

8. Ką manote apie SLA va
sarvietę Atlantic City, kur 
SLA nariai semiasi sveikatą?

— Anksčiau tenai nesu bu
vęs. Tik šią pereitą vasarą su 
žmona pirmusyk, turėjau pro
gos nuvykti. Pradžioje manė
me pasilikti dvi, tris dienas 
ir vėliau kitur atostogauti, 
bet tenai mums taip patiko, 
kad pasilikome joje net per 
savaites ir niekas kitas jau 
musų negalėjo suvilioti.

Tokių atsiliepimų, budinga, 
be išimties girdėjau ir iš visų 
kitų, tenai atsilankiusių.

Kągi, vieta patogi, sąlygos 
ir įrengimai geri, ir svarbiau
sia — labai, švariai užlaiko
ma. Esu buvojęs daugelyje 
vasarviečių ir viešbučių, ir 
nors tų kainos ir labai aukš
tos, bet jos niekuo nepralen
kia musų vasarvietės, kurios 
kaina yra labai ir labai žema.

Čia dar yra ir kitų gerų pu
sių, kurių nebus kitur. Ben
dra virtuvė su visais patogu
mais yra pats geriausias ži
dinys arčiau tarpusavyje susi
pažinti. Čia galima pasiga
minti visko, pradedant kava, 
baigiant didžiausiais skanu
mynais,. (Pavyzdžiui, vieną die
ną pasižvejoję krabsu. kitą 
diena žuvų, o dar kitą didžiu
lių vėžiu, savo šeimininkių dė
ka, turėjome ištaisytus to
kius pietus, jog ir geriausiame 
restorane negausi, kad ir de
šimtimis dolerių sumokėda
mi. ■ .

Kas svarbiausia — visą lai
ką esi malonioje saviški;; — 
SLA žmonių draugystėje. Tai 
ir sudaro nenuperkamo jauku
mo, kurio tikrai nerasi nie
kur kitur. O patogumas! Be
veik per langą gali mesti į 
Atlantą meškerę, arba vykti 
laivu į gilesnes vietas pasi
gaudyti didžiųjų žuvų.

Maudytis ir saulėje būti są
lygos puikiausios. Apsirengei 
kostiumą savo kambary, o čia 
už kelių žingsnių ir esi Atlan
to vandenyje, arba gali varty
tis švarutėlėse pakrantės smil
tyse tiek, kiek tik 'nori. Ir 
patogu, ne tik kad Atlantas 
čia pat, bet ir todėl, kad ma
žai maišosi svetimų veidų šio
je apylinkėje.

Prižiūrėtojos ponios Vini- 
kienės apsukrus, jautrus ir 
neišpasakytai draugiškas pa
tarnavimas ir rūpinimasis sve
čiais sukuria visoje vasarvie
tėje tokią nuotaiką, lyg bū
tum namie ir geriausių bičiu
lių tarpe. Ir tai ne tik mano 
tokia nuomonė. Visus girdė

LIETUVIŲ RADIJO VALANDOS 
AMERIKOJE

Sekančios radijo stotys suteikia naudingų žinių Lietuvybės 
SLA Vajaus reikalais. Klausykite nurodytomis valandomis
BOSTON, MASS. Vedėjas S. Minkąs.

502 E. Broadway, Tel.’SO. 8-0489
WBMS—1090 k. Sekmadieniais 12—12:30 vai. po pietų.

BOSTON, MASS. Melody Hour, Vedėjas M. Pluta.
409 Broadway
WHTL—1430 k. Sekmadieniais 11:00—12:00 vai. rute.

BROCKTON, MASS. Vedėjas P. Lapenas.
119 Wrentham St., Dorchester, Mass.
WBET—1460 k. Sekmadieniais 12:30—1:00 vai. po pietų.

BROOKLYN, N. Y. Vedėjas J. Gintus.
495 Grand St. Tel. EVenrgreen 4-9293
WWRL—1600 k. Trečiadieniais 9:30—10:00 vai. vakare.

CHICAGO, ILL. Vedėja Sophie Barčus.
7121 So. Rockwell St.
WGES—1390 kl, Kasdiena 8:45 iki 9:30 vai. ryte. 

Pirmadieniais 7:00 iki 8:00 vai. vakare.
CHICAGO, ILL. Vedėjas Margutis Radijo.

6755 S. Western Ave. Tel. GRovehill 6-2242 ‘ 
WHFC—1450 k. Kasdiena 9:15—10:00 vai. vakare. 
Sekmadieniais 1:00—2:15 vai. po pietų 
Ketvirtadieniais pridėtinė vai. 7:00—8:00 vai. vakare.

DETROIT, MICH., Baltic Melodies, Direkt. Helen Rauby, 
16926 Pinehurst, Detroit 21, Mich. Tel. UN. 1-1072 
WJLB — 1400kl., šeštadieniais nuo 8:30 — 9:15 vakare.

NEWARK, N. J. Vedėjas J. J. Stukas.
1264 White St., Hilside, N. J.
WEVD—1330 k. šeštadieniais 4:45—5:30 vai. vakare.

PITTSBURGH, PA. Vedėja G. Dargiene.
110 The Boulevard
WPGH—1080 k. Sekmadieniais 1:00—1:30 vai. po pietų. 

SALEM, MASS. Vedėjas A. F. Kneižys.
WESX—-1230 k, Šeštadieniais 11:00—4.2:00 vai. ryte.

WATBRBWY, CONN. VedSjas Dr. M. i Conley.
148 Grand St. TeT 3-4747
WWCO—-1240 k. šeštadieniais 6:30—7:30 vai. vakare.

WILKES BARRE, PA. Vedėjas Adv. J. Verbalis.
500 Bennet Bldg.
WILK—980 k. Sekmadieniais 12:05 iki 12:30 vai. po pietų.

ANN HARBOR (DETROIT), MICH. Vedėjus R. Valatka.
15756 Lusure Ave., Detroit 27, Mieh.
WAG—-1050 k. Sekmadieniais 3:00—3:30 vai. po pietų.

jau panašiai atsiliepiant.
Todėl, atrodo, kad ši vasar

vietė yra ne tik poilsio vieta, 
kurioje galima ramiai ir sma
giai praleisti atostogas, bet 
ji yra ir malonumo, susidrau
gavimo ir SLA ugdymo tiek 
moraliai, tiek narių skaičiu
mi židinys. Tai. patyriau, pa
buvojęs joje per dvi savaites. 
Todėl ja tik galima didžiuo
tis. Kad apie ją ir kiti tos pa
čios nuomonės, tai liudija fak
tas, jog sykį joje pabuvoję ir 
vėliau kiekviena proga sten
giasi vėl atvykti ir ■ mielai 
lankosi. Kaip tik dėl tos prie
žasties ji jau darosi permaža 
ir daugelis nebegauna vietos 
joje sutilpti. Žinoma, toliau 
gyvenantiems, kaip ir man, 
netaip jau patogu dažniau at
silankyti vien tik dėl nuotolio. 
Bet, galvoju, ar nereikėtų pa
našių patalpų įsigyti daugiau 
ir arčiau prie kitų SLA dides
nių centrų, suteikiant tuo bu
du ir didesniam narių skaičiui, 
pailsėti, paatostogauti savose 
patalpose po savu stogu ir sa
vo brolių ir seserį; tarpe.
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N A U J I E N O S

NAUJIENOS

NAUJIENOS

3

1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois

Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 

Amerikos lietuvių kolonijoje ir jvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.
spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias 
žinias U lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.
spausdina svarbesnius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemi
kos” skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuo
monę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje — $9.00 
metams, $5.00 —* pusei metų. Kitose valstybėse— 
$11.00 metams, $5.50 — pusei metų. Chicagoje — 
$10.00 metams, $5.50 — pusei metų.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čeki arba Money Orderi to
kiu adresu:

NAUJIENOS

AB ŽINOTE KĄ BASO

KELEIVIS
636 Broadway, So. Boston 27, Mass.

'H,

Aukų Rinkimo Vajus
RUK0B

siuvėjus,

.*€

7722 George St, Ville Laealle, Montreal, P. Q., Canada.

$150.00
V)

T

$1,350.00

v
c M

i patieks vė- 
kontrolės pat- 
namų savinin- 
pranešimus. 
kviečiami visi

ved 
buti- 
auto-

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svarbiais 
klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

Tel. Virginia 7-4499

315 Walnut Street,
Telefonas MArket

reikmenims, kurios mums reikalin
gos. • 1

1940 metais dešinėje esantis stul
pas mums kainavo $8.30. Bet kai- 
irėje esantis stulpas pereitą, mėnesi 
mums 
140%

VALANDOS:
Susitarus: ketv. ir šešt. 
nuo 5 iki 8 v. v.
Susitarus: pirm., antrad., 
treš ir penkt..' visą dieną 
ir šešt. tik iš ryto.

rūšį.
saldai- 
net ir 
skonį.

Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 
ir ligoje pašalpų

Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui 

( Lapkričio ;7 (Dieną, 1953 Metų

Povilui Zalnieraižiui, pomirtinės iš- 
___________________________  $150.00

lietuviai namų savininkai. Į- 
žanga veltui.

Paskaitas ruošia Brooklyn 
and Queens Home Owners, 
Ine. J. P. M.

$33.00 
36.00
9.00 

72.00
9.00 

25.50 
18.50 
51.00 
72.00 
52.50 
72.00 
72.00 
53.25

£
a

"NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” turi daug rimtų bendradar
bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios 
bendruomenes ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikose— 
5.50, Kanadoje—5 doleriai, Už laikraštį galima mokėti dalimis— 
pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ “NEPRIKLAUSOMA LIETUVĄ” gauna 
bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.

SHALINS
(Shalinskas) 

FUNERAL HOME
844)2 Jamaica Ave.

(at Forest Parkway Station) 

Woodhaven, N. Y.
Suteikiam garbingas laidotu- 
yes. koplyčias suteikiam ne

mokamai visose dalyse 
miesto.

Laidotuvių Direktoriai a

šie telefono stulpai vienodos išvaiz
dos. Jie padaryti iš tokio paties 
medžio. Jie atlieka tą patį darbą. 
Bet tarpe jų yra vienas didelis skir
tumas, kurio jus negalite matyti. 
Yra tas, ką inflačija padarė kainai 
stulpų ir beveik visoms telefono

DR. S. CIIERNOI F
223 — 2nd Ave. & 14th St., New York City. GR. 7-7697 

Aštrus ir Chroniški Susirgimai, Odos Ligos
Gydoma Penecilinu ir Hormonais. Kraujo ir Šlapumo Tyrimai.
Ofiso vai.: 10 iki.9. šeštadieniais 10 iki 6>45. Sekmad. 11 iki 1.

Dykai Išbandymas 
nuo

Reumatiškų Skausmų
Arthritis

dar niekad nevartojot ROSSE

kainavo $19.90. Tai reiškia 
pabrangimą!

Ir tai yra tik vienas par 
vyzdis ant kiek mus paliete 
inflačija. Vielos, kurias ka
biname ant stulpų ... musų 
naudojami sunkvežimiai... 
reikalingi pastatai centra- 
linėms ... kainuoja mažiau
sia dukart tiek, kiek kai
navo '1040 metais. Mokes
čiai, algos—faktinai viskas, 
kas tik reikalinga telefonui,

“AMERIKOS LIETUVIS”
Savaitines nepartinis laikraštis tarnauja visiems J. A. V. lietuviams 

Metine prenumerata: Amerikoje $3.00; Užsieniuose $4.00 
Pusmetinė prenumerata: Amerikoje $2.00; Užsieny $2.50 
Dvejų metų prenumerata Amerikoje $5.00; Užsieny $6.00

Siunčiam atskirus numerius susipažinimui nemokamai
° AMERIKOS LIETUVIO” Redakcija - Administracija

14 Vernon Strret, Worcester, Mass.

J0HNNAGHTEN*CO. I
ESTABLISHED 1868, INSURANCE 

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

DR. VYTAUTAS AVIŽONIS, M. D.
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLES LIGOS
30 E. 60th St, New York City

Telef. MUrray Hill 8-8677
12 Shore Lane, Bay Shore, L. I.

Tel. Bay Shore 7-3710

Kaip Telefono Kompanijos kas 
tai didėjo nuo 1940 mėty

Švinas__  168%
Stulpai ____  14.0%
Varis ______  138%

vienok telefono
vidutiniai pakilo tik 16% 

—vieniems daugiau, kitiems mažiau žino
ma, remiasi rūšimi patarnavimo ir kiek 
jo naudojama.

Laidai _____  105%
Medvilne -- 233%
Pastatai — 106%

patarnavimas

$300.00

Amerikos Lietuvių Veikla
New York, N. Y

Dėkoja SLA jSekretoriiu už 
Dalyvavimą Suvažiavime

Susivienijimo 4-to ’ apskričio 
pirmini 
čiokas, 
vardu prisiuntė padėkos laišką 
SLA sekretoriui dr. M. J. Vi- 
nikui už dalyvavimą ketvirto 
apskričio metiniam suvažiavi
me. Brolis Trečiokas tarp kit
ko rašo:
su Tamsta pasimatyti ir išgir
sti žinių apie musų SLA, iš 
Sūrių dauguma galėsime pasi
naudoti”.

as, Jokūbas P. Tre- 
įLA 4-to apskričio

Mums buvo malonu

Reikšminga Sukaktis

nam lietuviui, gyvenančiam 
Didmiesty New Yorke.

Taip pat jis pažįstamas ir 
kitaučiams — jis yra vice
prezidentas United Industrial 
Bank, Brooklyn, N. Y., kurio 
jis buvo vienas iš steigėjų.

Kiekvieno lietuvio sėkmin
gas darbas vienoje ar kitoje 
srityje džiugina visus geros 
valios lietuvius. Taip ir Juo
zo Garšvos sėkmingi 40 metų 
binznyje ir 70 mttų amžiaus 
tinkamai bus atžymėti lapkri
čio 15 dieną, Hotel New Yor
ker, New Yorke.

Paminėjimą ruošia Didžio
jo New Yoxlko Lietuvių Pre
kybos Butas.

Kiekvienam lietuviui džiu
gu, kad savas žmogus pasie
kia tokios aukštumos, kokios 
yra pasiekęs Juozas Garšva.

K. R. ((A. S.)

Brooklyn, N. Y.

Paskaitos Namų Savininkams

Juozas Garšva

Šiais metais brooklynietis 
Juozas Garšva mini 70 metų 
amžiaus ir 40 metų biznio su
kaktį. Daugelis gerai pažįsta 
Juozą Garšvą, ne tik kaipo 
pasekmingą biznierių, bet ir 
dalyvaujantį lietuviškame gy
venime, tad dviejų sukakčių 
proga ruošiamasi jį tinkamai 
pagerbti.

Atvykęs Amerikon Juozas 
Garšva dirbo pas siuvėjus, 
tačiau tuo amatu nesitenkino 
ir iešlkojo platesnės bizniui 
srities ir prieš 40 metų pra
dėjo laidojimo darbą. Šian
dien Juozos Garšvos laidoji
mo įstaiga žinoma kiekvie-

Lapkričio mėn. 20 dieną, 8 
valandą vakare, Logan Inn 
(Mikalauskienės) salėje, At
lantic Avenue ir Logan St., 
East New York sekcijoj, Bro- 
oklyne, įvyks labai svarbios ir 
namų savininlkams naudingos 
paskaitos, kuriaš patieks se
kančiose temose:

Adv. T. Wm. Michęlson: 
Namų savininkų santykiai su 
nuomininkais: a) -savininko 
autoritetas ir pareigos!, b) 
nuomininko teisės ir obligaci
jos.

Adv. R. John Urcvich. (Ju
revičius) : Namų pa s k oi a s 
(morgičius) reguliuojantys į- 
statymai ir reikalingos modi
fikacijos.

J. Ormanas skaitys namų 
savininkų reikalais rezoliuci
jas.

J. P. Mačiulis 
liausius nuomų 
varkymus ir 
kams žinotinus

Į paskaitas

Nauja Lietuvių Įmonė
Buvę Lietuvoje saldainių 

gamintojai, specialistai, įstei
gė naują įmonę, kurią pava
dino Rūta ir pradėjo gaminti 
lietuviško skonio šokoladinius 
saldainius.

Nauji saldainiai jau pasiro
dė rinkoje ir tikrai yra aukš
tos kokybės ir skanus. Visi 
kuriems teko ragauti, pripa
žins, kad saldainiai gerai, sko
ningai pagaminti ir turės gerą 
pasisekimą.

Kaip teko girdėti, pareika
lavimas saldainių nemažas, to
dėl naujieji gamintojai savo 
kuklią įmonę žada plėsti ir 
dar gerinti ir įvairinti

Lietuviškos gamybos 
niai tikrai patenkins 
1 a ib i a u s iai .išlepintą
Naujiems gamintojams ir į- 
monei linkiu sėkmės.

Įmonės adresas: Rūta, 522 
Grand St., Brooklyn 11, N. Y.

Telefonas: Stag 2-7909.
. ( / ' Kep.

New Yorke-Brooklyne Bal
to aukų rinkimo vajus, kaip 
jau visiems žinoma, baigsis 
lapgriočio 15 dieną. Todėl lai
ko nedaug beliko, bet dar ga
lima nemažai aukų surinkti ir ( 
patiems paaukoti. Taigi visi 
tie, kurie išgalite paaukoti 
patys ar iš kitų parinkti au
kų, be atidėliojimo tai pada
rykite, kad tos Jūsų aukos 
prieš Kalėdų šventes galėtų 
pasiekti tremtyje likusius ir 
būtinos pagalbos reikalingus 
lietuvius.

Turite neužmiršti, kad ano
je pusėje Atlanto vandenyno 
pasiliko tik tie lietuviai, ku
rie dėl silpnos sveikatos ar 
senatvės negalėjo niekur ki
tur išvykti, tad priversti buvo 
pasilikti pastoviam gyvenimui 
ten, kur buvo apgyvendinti 
po pabėgimo iš Lietuvos nuo 
raudonojo imperializmo, todėl 
nepasigailėkite jiems ištiesti 
pagalbos ranką ir nors mažą 
auką paskirti.

Lapkričio 13, 1953

, į ■

Kokis didelis skirtumas yra šiuos vaizduose?
kad suteikti jums patarnavihią, da
bar kainuoja žymiai daugiau.

Kiekvienas jaučia inflaciją. Jūsų 
pragyvenimo išlaidos padidėjusios 
91% nuo 1940 metų. Musų išlaidos 
taip pat pakilusios! Vienok tuo pa
čiu laikotarpiu vidutiniai, telefono 
patarnavimo kaina pakilusi tik 16%.

Pasėkoje to, musų išlaidos didėjo 
žymiai greičiau, negu musų paja
mos. Operavimo gabumai ir techniš
ki pagerinimai sumažino tą tarpą, 
bet toli gražu neišlygino.

Mes manome, kad šie faktai kalba 
patys už save—ypatingai kai telefo
no patarnavimas šiandien 
tesnis, patikimesnis, negu 
pirmiau.

NEW YORK TELEPHONE COMPANY

yra grei* 
bet kada

Biznieriams ir profesiona
lams garsintis Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje organe 
Tėvynėje apsimoka, todėl ne
pamirškite prisiųsti garsini
mų kalėdiniam numeriui.

d_______ i____
- RUBBER STAMPS

Mes gaminam GUMINES ir METALINES 
ANSPAUDAŠ įvairiem PREKYBOS ir 
PRAMONES, tikslam; DRAUGIJOMS, 

BAŽNYČIOM jr VALDIŠKOM ĮSTAIGOM.

Jonas Sueideraitis, vedėjas

CONCORD STAMP-BE.3-6821 1
[79 Warren St., New. York 7, N Y.

Lapkričio 7 (Dieną, 1953 Metų

Išmokėtos pomirtinės
VINCAS DEREŠKEVIČIUS, 64 kp.. Baltimore, Dd„ gi- 

męs birž. 5 d., 1883 m., Lietuvoje. Prie SLA prisira
šė bal. 1 d., 1928 m., mirė rugs. 20 d., 1953 m. Ve
lionio dukterei, Agotai Barbaccvey, pomirtinės išmo
kėta

ONA DANIL1HNE, 66 kp., Ansonia, Conn., gimus liepos 
4 d., 1902 m., Ansonia, Conn. Prie SLA prisirašė bal.
1 d., 1939 m., mirė spal. 15 d., 1953 m. Velionnės vy
rui, Jonui Danilai, pomirtinės išmokėta_______ $250.00

STANIS NEMONIS, 140 kp., Charleroi, Pa., gimęs vas.
2 d., 1885 m.-, Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gruod.
4d.J 1938 m., mirė spal. 4 d., 1953 m. Velionio bro
liui, Steponui Nemoniui, pomirtinės išmokėta___ $500.00

TEKLE STONELIUNIENE, 347 kp., Providence, R. I.,
• gimus geg. 11 d., 1896 m., Vilniaus rėd. Prie SLA 

prisirašė kovo 17 d., 1928 m., mirė spal. 18 d., 1953 
m. Velionės vyrui, Juozui Stoneliunui, pomirtinės 
išmokėta

MARE AUGUSTIN, 352 kp., Detroit, Mich., gimus rugs.
15 d., 1891 m., Mahanoy City, Pa. Prie SLA prisira
šė rugs. 17 d., 1908 m., mirė špal. 14 d., 1953 m. Ve
lionės sunui, 
mokėta____

Viso _
Nuo pradžios šių metų bendrai? viso___ $104,781.61

Išmokėtos ligoje pašalpos
S. OLDINSKY, 23 kp., Shenandoah, Pa. Sirgo 7 savaites -----------
O. BRAZINSKIENfi, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 8 s. -----------
J. WAITKUS, 64 kp., Baltimore, Md. Sirgo 1 s. ir 3 d. -----------------
M. VLLTRAKIENE, 66 kp., Ansonia, Conn. Sirgo 8 s. -----------------
O. DANILJENfi, 66 kp., Ansonia, Conn. Sirgo 1 s. ir 3 d. --------------
GH. STRUMELLO, 66 kp., Ansonia, Conn. Sitgo 4 s. ir 3 d. --------
E. RAMANECKIENE, 173 kp., Lowell, Mass. Sirgo 4 s. ir 5 d.
S. BIELIAUSKIENE, 236 kp., Toronto, Canada. Sirgo 7 s. ir 2 d.
J. WALUKONIS, 252 kp., Muskegon, Mich. Sirgo 8 s. -------------
M. YOMANTIENE, 275 kp., Springfield, Ill. Sirgo 7 s. ir 4 d.--------
A. JANKUS, 295 kpo Granville, Ill. Sirgo 8 s. --------------------------------
A. ANDRIULIONIS, 352 kp., Detroit, Mich. Sirgo 8 s. ----- ---------- -
F. JANULIS, 352 kp., Detroit, Mich. Sirgo 8 s. ----------------- -----------

Viso —------------ -------- -----------------
Nuo pradžios šių metų bendrai viso

____________ $575.75
______ _____ $24,767.00
M, J. VINIKAS,

SLA Sekretorius
\

Parduodu Farmą
24 akrų farma .prie gero ke
lio. Graži vieta medžioti ir. 
žuvauti. Gyvenimui namas, 
svirnas ir vištininkas. 6 akrai 
dirbamos žemės ir miškas. 3 
mylios nuo Caro miesto. Gera 
vieta pensininkams. Kreipki
tės pas:

J. DERMEITIS, 
R. 3, Box 208, 

Caro. Midi.

Jei
TABS nuo Raumeninių skausmų, 
tankiai susijusių su Reumatizmu, 
Arthritis ir Neuritis, tai kodėl ne
pabandyti juos ŠIANDIEN musų 
išlaidomis? Vartojamos tūkstančių 
virš 25 metų.
Dykai Skaitytojams Šio Laikraščio 
Mes kviečiame jus pabandyti juos 
be mokesčio. Leiskite atsiųsti' jums 
siuntini 24 Tablets Dykai. Jei ne
pilnai busite patenkintas gaunama 
pagalba, grąžinkite likusią dalį ir 
už tai jus nebusite mums skolin
gas. Bandymas nekainuos jums nei 
vieno cento. NESIŲSKIT PINIGŲ. 
Tik atsiųskite savo vardą ir adre
są greitai į:
Rosse Products Co., Dep. X-8 
2708 Farwell Ave., Chicago 45, DL

AUTOMOBILIŲ 
VAIRUOTOJAMS 

MOKYKLA
Inž. M. Hartmanas, 

Amerikoje gyvenant 
na mokėti vairuoti 
mobilis.

116 E. 88th Street, 
New York 28, N. Y.

Tel. TR. 6-5107

JOHN DERUHA, M. D.
Odos niežėjimas ir išbėrimas, 
tulžies ligos,- nervingumas, gal
vos skaudėjimas, nemigas, 

jausmų {komplikacijos, 
širdies ir skilvio ligos.

Apžiūrėjimas ir kraujo tyri
mas $3.00

Priėmimo valandos 10-2 ir 4-9
•128 E. 86th ST., 

NEW YORK CITY
Virš Lexington. Ave. požemi
nio traukinio stoties. Lengva 
privažiuoti iš visur.

Atskiri laukimo kambariai 
vyrame ir moterims,

y---: ■

ir Apdraudos Biuras
Turizmo — Kelionių, (laivais ir lėktuvais) 
Įvairiausios Apdraudos,
Nuosavybių Pirkimo ir Pardavimo,
Biznio Knygų Vedimo,
Taksų (Income Tax) Paruošimas,
Pinigų Persiuntimo ir Skolinimo,
Imigracijos ir Pilietybės,
Notarinių Dokumentų Tvirtinimo, 
Vertimų ir įvairiais kitais reikalais. 
KNYGYNAS — laikraščiai ir knygos.

Visuose šiuose reikaluose jums greitai ir maloniai 
patarnaus broliai

ALBINAS IR KAZYS TREČIOKAI

Jewark S, N. J.

(-4867

1 “KELEIVIS”
AR ŽINOTE, kodėl vieni ji giria, kiti keikia, bet visi 
mėgsta jj skaityti?.

“KELEIVĮ” žmonės mėgsta del to, kad jis nie
kam nepataikauja ir - nesibijo teisybes skelbti.

Žmonių mulkintojus ir apgavikus jisai lupa be 
jokio pasigailėjimo.

Be to, jame rasi visokių patarimų, gražių eilių, 
įdomių paveikslų 2r žinių iš viso pasaulio.

Kainuoja tik $4.00 metams. Adresas toks:




